UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE/UNICENTRO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO – PROPESP
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS

NATURAIS E MATEMÁTICA – PPGEN

EDITAL Nº 18/2025 – PPGEN

DIVULGAÇÃO DE CANDIDATOS ADMITIDOS,  NA CONDIÇÃO DE
ALUNOS  NÃO  REGULARES,  EM  DISCIPLINAS  ISOLADAS
OFERTADAS NO SEGUNDO SEMESTRE DE 2025 DO PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO  EM  ENSINO  DE  CIÊNCIAS  NATURAIS  E
MATEMÁTICA.

A Coordenação do Programa  de Pós-Graduação em Ensino de Ciências Naturais e Matemática,  PPGEN, da Universidade
Estadual do Centro-Oeste, Unicentro, no uso de suas atribuições legais e conforme legislação vigente, de conformidade com a
decisão da Comissão de Seleção do ano de 2025, torna público os nomes dos candidatos admitidos em disciplinas isoladas
ofertadas pelo PPGEN na condição de aluno não regular no segundo semestre de 2025.

1. RELAÇÃO DE CANDIDATOS ADMITIDOS COMO ALUNOS NÃO REGULARES POR ORDEM ALFABÉTICA

Metodologia e Prática do Ensino de Ciências Naturais

Nome

ADRIANO AMBROSINI FERREIRA

KARINE CAETANO BARBOSA

Epistemologia da Educação Matemática
Nome
DIOMEDES ANDERLE CARDOSO JUNIOR

Tópicos de Pesquisa em Ensino de Matemática
Nome
DIOMEDES ANDERLE CARDOSO JUNIOR

Sociedade, Ensino e Inclusão
Nome
JOSIANE DE FÁTIMA TOEBE
MARIA REGINA CARVALHO MACIEIRA LOPES

2.  Os  candidatos  acima mencionados  estão  automaticamente  matriculados  e  deverão  comparecer  às  aulas  das  disciplinas
relacionadas  nos  dias  e  horários  conforme  calendário  disponível  em:  <https://www3.unicentro.br/ppgen/cronogramas-de-
aulas/>

Guarapuava, 01 de agosto de 2025.

_____________________________________
Márcio André Martins

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em
Ensino de Ciências Naturais e Matemática

Portaria nº 798-GR/Unicentro, de 30 de junho de 2025.

Home Page: http://www.unicentro.br
Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 –

GUARAPUAVA – PR
Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

https://www3.unicentro.br/ppgen/cronogramas-de-aulas/
https://www3.unicentro.br/ppgen/cronogramas-de-aulas/

	Metodologia e Prática do Ensino de Ciências Naturais